B.448.

19.

DECANVS  
ORDINIS PHILOSOPHICI  
**CHRISTIAN. GOTL. SCHVVARZIUS**  
AD  
ORATIONEM I  
DE  
**EXEMPLIS QVIBVSDAM ANTIQVAE**  
NOBILITATIS GENEROSISSIMARVM FAMI-  
LIARVM NORIMBERGENSIVM  
AVDIENDAM  
**LECTOREM BENEVOLVM**  
INVITAT  
ET HOC ANTELOGIO  
**NORIMBERGENSES QVOSDAM DE SACRIS**  
EMENDATIS BENEMERITOS  
RECENSERE PERGIT.

---

*ALT ORFII*

TYPS IODOCI GVIL. KOHLESII ACAD. TYPOGR.  
(N. XXII)

KOEN. FRIED.  
UNIVERS.  
ZU HALLE

## *Q. D. B. V.*

Vni NORIMBERGENSES quosdam de sacris re-  
purgatis, ac nominatim de formula  
*Confessionis Augustanae*, bene meritos, re-  
censere instituerem; occasione comitio-  
rum Augustanorum, anno clo Ixxx  
celebratorum, mihi succurrerunt duo  
egregii inclutae Reipublicae Norimber-  
genfis Senatores, CHRISTOPHORVS uidelicet KRESSIVS, et CLE-  
MENS VOLCAMERVS, qui auctoritate illustris SENATVS, ad illa  
ipsa comitia fuerant ablegati. De natalibus et gente KRESSII CHRI-  
ami alibi non nihil dixi. Cuius Parentes optimi nihil curae STOPH.  
operaeque reliquum fecere, ut *Generosa in ortus semina exur.* KRESSIVS  
gerent suos. Hi satis numerosam procrearant sobolem. Prae-  
ter quinque enim filias, et tres filios, in primo aetatis flore  
extinctos, habebant tres filios superstites, paternae autiaeque  
gloriae aemulos felicissimos: GEORGIVM nempe KRESSIVM, qui  
rei militari deditus in uariis bellis praeliusque animi sui praesen-  
tiam atque fortitudinem satis restatus, a. clo Ixxxxxiii obiit;

K 2

de-

deinde, ANTONIVM KRESSIVM, (\*) Iuris utriusque Doctorem, Praepositum Aedis Diui Laurentii Norimbergensium, et Canonicum Ratisponensem, anno cl<sup>o</sup> I<sup>o</sup> xiii Norimbergae uita defunctum; ac tandem CHRISTOPHORVM KRESSIVM, de quo agere iam ingressus sum. Hic, uti mature pacis bellique artibus imbutus fuerat; ita aetate progressus parentum spes et uota felicissime expleuit. Cum anno quarto saeculi decimi sexti, inter ALBERTVM, Bauarum, cognomento Sapientem, et RUPERTVM, Palatinum, PHILIPPI, Principis Electoris, filium, graue exardesceret bellum; cui, ex mandato MAXIMILIANI I, Imperatoris, qui RUPERTVM proscripscerat, se etiam ingerere deberent Norimbergenses, in horum copiis, ac quidem inter equites, uoluntariam militiam tunc, una cum fratre GEORGIO, professus CHRISTOPHORVS KRESSIVS, rem bene gessit; haud secus, ac aliquoties ex ludis exercitiisque equestribus, Norimbergae celebratis, insignem agilitatis ac roboris laudem retulit. Quo ipso imitatus est laudabile ueterum Romanorum exemplum; quorum iuuenes, cum non satis haberent, literarum studiis operam nauare, in castra profecti stipendia merebant, etiam quibus animus non esset ad altiores militiae gradus entendi; ne postea senatores, aut proconsules, ignari essent rerum bello gerendarum. Cum CHRISTOPHORVS non certius arctiusque Patriae posset fidem suam obligare, et luculentius industriae ac rei bene gerendae documentum dare, quam matrimonio inito, et re familiari recte curata; iam anno eiusdem saeculi decimo tertio, die xvii Ianuarii, domum duxit Virginem primariam, omnibusque uirtutibus, quae in sexum elegantiorum conueniunt, ornatissimam, HELENAM, ex STEPHANO TUCHERO, et VRSVLA, ortu MYFFELIA, parentibus generosissimis laudatissimis.

---

(\*) Antonii Kressii uitam a Christophoro Scheurlio descriptam, et a nobis alibi laudatam, Ptockbeimerianis operibus adiecit Goldasius.

simisque , procreatam . Quarum muptiarum selenitatem ,  
praeter alios proceres , ipectataeque dignitatis hospites , praef-  
sentia sua illustrauit HIPPOLYTUS ESTENSIS , Pater purpuratus ,  
**ALPHONSI** , Ducis Ferrariae , frater , qui tunc forte uenerat  
Norimbergam . Quod matrimonium , et si fecunditate de-  
stitueretur , mira tamen coniugum concordia , animorum  
que consensione , fuit felicissimum . Quemadmodum uero  
eximiae animi dotes in CHRISTOPHORO iam a primis annis elu-  
xerant ; ita is eodem anno clo Io xiii dignus habitus est ,  
qui inter Senatores consulares perillustris Reipublicae Nori-  
mbergensis allegeretur . Hic cum amplissimum campum uir-  
tutum suarum explicandarum sibi apertum inuenislet , nihil  
praetermisit , quo prudentiam et dexteritatem in rebus agen-  
dis , ac candorem , fidem , et pietatem , in omni negotio ,  
optimo cuique facile comprobaret . Ideo iam mature re-  
bus arduis expediendis admoueri coepit . Cum , sub finem  
anni clo Io xxii , de auxilio contra Turcas ferendo , item et  
de cauſa religionis , grauaminibusque Nationis Germanicae ,  
Norimbergae haberentur comitia , quae et in annum se-  
quentem sunt protracta , et ad quae *Franciscus Cheregatus* ,  
Nuntius *Adriani* vi , missus erat , ut executionem edicti  
Wormatiensis aduersus Lutherum peteret ; tunc in iisdem  
comitiis , nomine et iussu incluti *SENATVS NORIMBERGENSIS* , res  
prudentissime egerunt , IACOBVS MVFFEL , et CHRISTOPHORVS  
KRESSIVS . Quin et , cum anno clo Io xxv socii foederis Sue-  
uici aduersus rusticam , eamque seditionisam , plebem dedu-  
cerent exercitum ; iis sociis a consiliis rei militaris aderat  
idei KRESSIVS , una cum CLEMENTE VOLCAMERO . Sic et anno  
insequenti , cum Germaniae Principes admodum frequentes  
conuenissent Spirae , et ex omni Principiis et Ordinum nu-  
mero certi quidam essent delecti , qui coniunctis consiliis de  
rebus propositis inter se conferrent ; in his etiam fuit KRESSIVS

Norimbergicus. (\*) Quo ipso anno idem inter Septemui-  
ros illustris Senatus Republicae patriae cooptatus erat. Anno  
clo Io xxx, d. xxvi Febr. hoc est, die tertio post, quam  
gloriosissimus CAROLVS V Bononiae a Pontifice Romano  
ritu solennissimo Imperator Romanorum inauguratus esset,  
*Kressus* ab indulgentissimo IMPERATORE insigne obtinuit pri-  
uilegium, facultatemque de *Feudis*, quae ab Imperatore et  
Imperio habebat, libere disponendi, eademque ad uxorem,  
filios, uel filias, aliosque, pro lubitu transferendi, aut uen-  
dendi. (\*\*) Credo, CHRISTOPHORVM tunc Bononiam profe-  
stum fuisse, ut IMPERATORI, ex Hispania reduci, et nunc a Pon-  
tifice inaugurato, Reipublicae patriae nomine gratularetur.  
Inter tot uero res praeclare administratas, nihil illustrius, et  
ad omnis posteritatis memoriam perennius, is egit, quam  
cum eodem anno clo Io xxx, ad solennissima comitia, Au-  
gustae Vindelicorum celebrata, una cum CLEMENTE VOLCA-  
MERO, publica auctoritate missus, partes sibi concreditas in-  
credibili cura et cautione obiit, ac post ELECTOREM SAXONIAE,  
aliosque quatuor s. R. I. PRINCIPES, nomine SENATVS MAGI-  
STRATVSQUE NVRBERGENSIS, formulæ CONFESSIO NIS AVGUSTANAE,  
subscripsit, (\*\*\*) accedente tunc ex s. R. I. Ciuitatibus uno ad-  
huc SENATV REVTLINGENSI. Die enim Saturni, qui erat xxv Junii,  
IOHANNES, Elector Saxo, GEORGIVS, Marchio Brandenburgi-  
cus, ERNESTVS, Dux Luneburgensis, VVOLEGANGVS, Princeps  
Anhaltinus, Legatique NORIMBERGENSES, et REVTLINGENSES,  
tertia post meridiem hora, coram IMPERATORE Augustissimo,  
CAROLO V, ac Serenissimo Rege, FERDINANDO, comparuerunt,  
et

(\*) Vide Sleidanum, de Statu religionis, Libr. VI, ad A. 1526, pag. 147.

(\*\*) Huius priuilegiū mentio etiam fit in Indice feudorum imperialium, in Dom.  
de Ludevig Comment. ad A. B. Tom. II, pag. 1103.

(\*\*\*) Vnde quidam hoc Chronographon effinxit:  
CHRISTOPHORVS CRESS, SENATOR NORICVS, AVBSCRIPSIT  
AVGVSTAE CONFESSIO NEM.

et in consilio ELECTORVM, aliorumque PRINCIPVM et ORDINVM  
IMPERII, exhibuere Confessionem doctrinae suae, Germanice  
Latineque scriptam. Haec Germanica dum publice pree-  
legebatur, stare quidem uolebant, Elector, et Consortes;  
sed considerare ab Imperatore moniti sunt. Quae praeterea  
ibi singulis diebus, maxime in religionis negotio, gesta et  
pertractata fuerint; ea omnia, epistolis solertissime scriptis,  
(quae adhuc seruantur in Archivo Norico,) retulere Legati  
Norimbergenses ad Senatum sapientissimum. Alii autem, qui  
CHRISTOPHORO KRESSIO, et CLEMENTI VOLCAMERO, tunc adiun-  
cti, submissaque, fuere, alio tempore commemorabuntur. Ne-  
que uero nullum uirtutis suae praemium inde retulit KRESSIVS.  
Etenim in iisdem comitiis, die quidem xxv Iulii, propter sua,  
suumque Maiorum, eximia merita, singularis gratiae Caesa-  
reac monumentum consecutus est, Diplomate gratis impetra-  
to, quo clementissimus IMPERATOR, CAROLVS V, antiqua nobili-  
tatis equestrisque dignitatis iura, et Insignia iam ante ducen-  
tos et quinquaginta annos, prout in Diplomate legimus, a  
GENTE KRESSIORVM usitata, non solum confirmauit, sed et auxit.  
Ornauit enim Scutum Kressianum Galea aperta, quae torne-  
mentalibus ibi dicta, coronam habet impositam, et pinnas pa-  
uonias in apice gestat. Deinde permisit Kressiis, ut praec-  
dio Kraftshofiano, quod per tria fere saecula ab Imperatore  
et Imperio lege beneficiaria possederint, imponerent nomen  
*Kressensteinii*, inde *Kressii a Kressenstein* cognominandi; ac  
praeterea uoluit, ut in literis signandis ceram rubram adhi-  
berent, et ceteroquin omnibus iuribus et priuilegiis eque-  
stris dignitatis, in *torneamentis*, et in capeſſendis beneficiis  
*Cathedralium Ecclesiarum*, fruerentur. Sic CHRITOPHORVS,  
honore, et rei bene gestae gloria, ornatus, ubi Norimber-  
gam rediit, haudquaquam substitut in laudis curriculo; sed  
in dies magis de patria, deque re sacra, bene mereri anni-  
sus est. Inde et exeunte eodem anno clo I xxx, cum Prin-  
ceps

ceps Elector Saxoniae, dimissis literis, Ordines Confessioni  
Augustanae addictos hortatus esset, ut ad xxii Decembris  
Smalcaldiae conuenirent, et foederis inter se ineundi formu-  
lam conciperent, non quidem offendendi cuiuspiam, sed  
sui defendendi, causâ; illuc nomine Ciuitatis Norimber-  
gensis ablegati fuere, CHRISTOPHORVS KRESSIVS, et LEO SHVR-  
STABIVS; qui de ceteris quidem rebus arduis ibi propositis  
sapienter deliberarunt; de certis autem auxiliis promittendis  
se nondum satis instructos esse, sunt professi. Longum fo-  
ret, omnia ea recensere, quae, quanta cum prudentia, tan-  
ta cum nominis sui laude, præstít hic Senator grauissimus.  
Vnde fieri non potuit, quin suis sibi uirtutibus, et CAESA-  
RIS, REGISQUE ROMANORVM, et multorum S. R. I. PRINCIPVM  
PROCERVMque, gratiam ac fauorem facile conciliarit. Id  
quod testantur tot reliquæ literæ, a FERDINANDO I, Rege,  
a GEORGIO, Marchione Brandenburgico, ab ERNESTO,  
Landgrauio Hassiae, a VVILHELMO, Comite Palatino Rheni et  
Duce Bauariae, a GEORGIO, Landgrauio Leuchtenbergensi,  
a GABRIELE, Comite Ortenburgenſi, et a multis aliis Pro-  
ceribus, Aulaeque Caesareae ministris, ad CHRISTOPHORVM  
KRESSIVM tunc scriptæ, quæ adhuc a Generosissima KRES-  
SIORVM Gente asseruantur. E quibus omnibus nunc unicum  
exemplum literarum FERDINANDI I, Gloriosissimi Romanorum  
Regis, et postea Imperatoris, iam afferte uifum est:  
*FERDINAND von Gots Genaden Romischer Kunig zu allen zeiten  
Merer des Reichs. Lieber getreuer. Wir sind glaublich  
bericht vnnd erynnert, das du dich an der Römischen Kei-  
serlichen Majestät, Vnserm liben Bruder vnnd Herrn, auch  
vnns als Römischen Kunig, bisher so ganntz gehorsamlich  
vnnd vvol gehalten habest. Wölche auch bey Vnsern vnnd  
des Reichs lieben getreuen N. Bürgermeistern vnnd Rat der Stat  
Nurmberg vvol vnnd fruchtparlich erschisse. vvie vvir dann  
aus Irer Ordnung vnnd fürschung, so sy zu abstellung des  
Lauffs*